
OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ ČÍSLO 11 LISTOPAD 2012  ZDARMA • • • 

Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

 volat při páchání jakékoliv trestné činnosti   v případě pohybu podezřelých osob

STARÁ BĚLÁ

 Moravskoslezský 

kraj volil nové zastu-

pitele a starobělští voliči 

už tradičně hlasovali ve třech volebních 

místnostech v základní škole.  Více na straně 2

 Téměř polovina Starobělanů
vybírala krajské zastupitele

 Kostel je zvenčí opravený,
na řadě je Katolický dům

 Do té doby jsme využívali službu 
České pošty, s. p., která přestala být 
počátkem letošního roku staroběl-
skou pobočkou poskytována. Roz-
nos ve Staré Bělé začala realizovat 
pošta Bohumíra Četyny na sídlišti 
Bělský les. Tam bohužel nejsou 
schopni zajistit naše požadavky 
na pružnost distribuce.

 Zpravodaj tedy začali roznášet na-
ši zaměstnanci – brigádníci. Jak už to 
bývá, každá změna přináší menší 
či větší zádrhele (častou příčinou ne-
doručení novin je například chybě-
jící poštovní schránka). 

 Jsme si vědomi nedostatků, které 
se vyskytly při roznosu výtisků č. 7-8, 

9 a 10/2012. Chceme vás, občany, 
požádat o spolupráci při jeho zkvali-
tnění. 

 Pokud vám Zpravodaj nebyl doru-
čen, informujte nás, prosím, na Úřa-
dě městského obvodu Stará Bělá – 
tel. 599 424 104, 599 424 105, 
599 424 101. Chybějící výtisk dosta-
nete v kanceláři MOb, kde vždy má-
me několik zpravodajů k dispozici.  

 Navíc je možno si zpravodaj přečíst 
v elektronické podobě na stránkách  
http://www.starabela.ostrava.cz/cs/o-
stare-bele/zpravodaj.  

Děkujeme za pochopení.

Jarmila Kaločová, tajemnice ÚMOb

Jak je to se zpravodajem
 Od července letošního roku byl změněn 
způsob roznášky Starobělského zpravodaje.

Ti, bez nichž

by volby nebyly:

voliči a členové

volební komise

 Jedna oprava katolické fasády je hotová, 

druhá právě začala. Jen co dělníci dokončili 

omítky na kostele Sv. Jana Nepomuckého, 

pustili se do Katolického domu.
Pokračování na straně 4

 Sepsal
zdejší pověsti.
Teď je doma vypráví
dceři místo pohádek

 Na začátku byly zkameněliny 

a bludné balvany, ty zajímají Lukáše 

Klegu už dlouho. Jenže na svých vý-

pravách po archivech a pamětnících, 

u nichž hledal potřebné informace 

ke kamenům, narážel taky na spou-

stu zajímavých příběhů a povídaček. 

Chcete-li pověstí.           Více na straně 6

 Černé skládky zmizely, postaral se o to úřad

 Staré pneumatiky 

i kopce posekané trávy a ořezaných větví 

- na to všechno narazili pracovníci Veřejně 

prospěšných prací, když v říjnu vyklízeli dvě černé skládky 

v katastru Staré Bělé.                                         Pokračování na straně 7



STRANA 2STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

  Rada na svém 39. a 40. za-

sedání mimo jiné rozhodla:

• o bezplatném zapůjčení prostor 

obecního klubu Mitrovická 3/198 

pro paní Alenu Neussarovou, by-

tem Na Sovinci 16, Ostrava za úče-

lem pořádání vánoční výstavy 

ve dnech 22. – 24.11.2012. 

• o prodloužení pronájmu bytu č. 6 

na ulici Blanická 187/1068 s nájem-

cem  panem  Václavem Branichem  

na dobu určitou do 31.10.2013

• o prodloužení pronájmu bytu č. 4 

na ulici Blanická 187/1068 s nájem-

cem panem Janem Branichem 

na dobu určitou do 14.10.2013

• o vydání kladného stanoviska 

k projektové dokumentaci ve stupni 

územního řízení na stavbu: Cyklis-

tická lávka přes řeku Odru v Polan-

ce nad Odrou

• o zadání zakázky na akci: „Tlako-

vá expanzní nádoba – instalace a re-

vize ve školní jídelně Blanická 180 

firmě Rostislav Dubina, se sídlem 

Junácká 416/113, 724 00 Ostrava, 

za cenu 8.700,-- Kč včetně DPH.

• o prodloužení nájemní smlouvy 

na byt č. 7 Blanická 187/1068 s ná-

jemcem Ing.  Martinem Gelnarem 

na dobu určitou do 31.1.2013 

• o uzavření smlouvy o zřízení věc-

ného břemene mezi Mob Stará Bělá 

a společností ČEZ Distribuce, a. s., 

se sídlem Teplická 874/8, 402 02 

Děčín IV – Podmokly, IČO: 247 290 

35, zastoupenou společností 

NOVPRO FM, s.r.o., se sídlem 

Sadová 609, 738 01 Frýdek-Místek, 

IČO: 286 335 04, cena: 2.400,-- Kč 

včetně DPH

• o uzavření nájemní smlouvy mezi 

Mob Stará Bělá a firmou MUDr. 

Oldřich Velký, s.r.o., Blanická 

187/1068, Ostrava, na pronájem 

nebytových prostor o celkové vý-

měře 139,16 m2 za cenu 400,-- 
2Kč/m /rok s účinností od 1.1.2013 

na dobu  neurčitou

• na základě zákona č. 563/1991 

Sb., o účetnictví a prováděcí vy-

hlášky č. 270/2010 Sb., o inventari-

zaci majetku a závazků, vše ve zně-

ní pozdějších předpisů, o provedení 

řádné inventarizace majetku a zá-

vazků Mob Stará Bělá ke dni   

31.12.2012.

• o uzavření smlouvy mezi Mob Sta-

rá Bělá a Úřadem práce České re-

publiky, zastoupeným Ing. arch. 

Yvonou Jungovou, ředitelkou kraj-

ské pobočky Ostrava, 30. Dubna 

3130/2c, 701 60 Ostrava, o vytvo-

ření pracovních příležitostí  v rámci 

veřejně prospěšných prací – 1 pra-

covní místo

• o poskytnutí peněžního daru 

ve výši 6.000,-- Kč organizaci Český 

svaz včelařů, občanské sdružení, 

základní organizace Stará Bělá 

na podporu včelařství a včelařů

ZÁŘIVÝ MASARYK

Dokončení z titulní strany 

 Začínalo se v pátek 12.října ve dvě 

hodiny odpoledne a volby končily 

o den později, ve dvě odpoledne 

v sobotu 13.října 2012.

 „Byla tu dobrá nálada, i voliči cho-

dili dobře naladění,“ hlásila Miluše 

Kutáčová, členka starobělské voleb-

ní komise v okrsku 257. „Jen jeden 

volič se zlobil, že prý jej nikdo 

neinformoval, kam má jít volit. Při-

stěhoval se nedávno. Uklidňovali 

jsme jej, že příště už to vědět bude,“ 

dodala.

 Statistika říká, že Starobělané 

přistoupili k volbám uvědoměle - 

hlasovat přišlo téměř 45% voličů, 

celková volební účast v Moravsko-

slezském kraji přitom dělala jen 33%. 

A podle seznamu voličů, kteří se 

voleb zúčastnili, tentokrát přišli 

především starousedlíci.„Nejvyšší 

účast měl okrsek č. 258. Jsou to lidé 

z Mitrovické ulice a z horního konce,“ 

potvrdila Ivana Richterová z úřadu 

Městského obvodu Ostrava-Stará 

Bělá.

 Členové volební komise si po-

chvalovali zázemí, které jim při-

chystala základní škola. „Byla hezky 

připravená, všimli si toho i voliči. 

V kuchyňce, kde jsme měli zázemí, 

byly ubrusy, květiny,“ přidala další 

postřehy Richterová.                  (joh)

Z jednání

rady

• o udělení souhlasu k přijetí věc-

ného daru – 2 sady bezpečnostního 

systému Walkodile - Standard  

s příslušenstvím (chodítko s popru-

hy) od Statutárního města Ostravy, 

Prokešovo nám. 8, 729 30 Ostrava, 

do majetku příspěvkové organizace 

Mateřská škola Ostrava –Stará 

Bělá v hodnotě 12.000,-- Kč.

• o bezúplatném nabytí pamětní 

desky k uctění památky MUDr. 

Břetislava Lyčky z  materiálu Impa-

la o rozměrech 50 x 40 cm, v hod-

notě: 9.600,-- Kč, umístěné na do-

mě č. p. 73 na ulici Lyčkova ve Staré 

Bělé od organizace Český svaz bo-

jovníků za svobodu, občanské sdru-

žení, se sídlem Nám. Svatopluka 

Čecha 732/1, 702 00 Ostrava, 

• o vydání souhlasného stanoviska 

k provedení stavby: Oprava části 

studen a štoly jímacího řádu 1. vod-

ního zdroje II. vodovod“  na pozem-

cích v k. ú. Stará Bělá – par. č. 1672, 

1673, 1662 

• o vydání souhlasného stanoviska 

k  umístění stavby na pozemcích 

v k.  ú. Stará Bělá – par. č. 306/20, 

306/21, 306/16, 313/6, 306/37, 

306/17, 306/3, spočívající ve zruše-

ní biologického septiku, dešťového 

oddělovače včetně spojovací kana-

lizace a ve výstavbě nové jednotné 

kanalizační stoky, která bude odvá-

dět odpadní vody do kanalizačního 

sběrače D

• o vydání souhlasu s kácením dře-

vin na pozemcích p.č. 2884, 3841 

a 2885 v k. ú., Stará Bělá, které jsou 

ve správě Mob Stará Bělá, v  počtu 

20 ks. Podmínkou vydání  souhlasu 

je výsadba dřevin z případně ulože-

né  náhradní  výsadby  v k. ú. Stará 

Bělá 

 Téměř polovina Starobělanů
vybírala krajské zastupitele

Moravskoslezský kraj  volební účast: 33,17%

Výsledky voleb:

Krajské zastupitelstvo (65 členů):

Česká strana sociálně demokratická 24 zastupitelů (36,92%)

Komunistická strana Čech a Moravy 20 zastupitelů (30,77%)

Občanská demokratická strana 9 zastupitelů (13,85%)

Křesťanská a demokratická unie

- Československá strana lidová 7 zastupitelů (10,77%)

Nezávislí  5 zastupitelů (7,69%)

Ostrava-Stará Bělá  Volební účast: 44,97%

 okrsek č.257: 41,21% okrsek č.258: 49,56% okrsek č.259: 44,93%

 1387 odevzdaných obálek (z 3122 voličů)

 výsledky: KDU-ČSL (19,67%) KSČM (17,83%) ČSSD ( 16,35%)

 ODS (13,26%) Nezávislí (12,67%) TOP 09+Starostové za MS kraj (5 ,30%)

zdroj: www.volby.cz

 Dopravní podnik Ostrava a.s. 

zavádí od 1. listopadu 2012 nový, 

bezpečnější způsob prodeje SMS 

jízdenek. Nově budou cestující ob-

jednávat SMS jízdenky pouze po-

užitím jediného telefonního čísla 

a druh objednávané jízdenky roz-

liší tvarem textu zprávy.

 K tomuto kroku přistupuje Do-

pravní podnik Ostrava s cílem zjed-

nodušit systém prodeje SMS jízde-

nek a připravit jej na další rozvoj. 

Cestující si budou nově objednávat 

SMS jízdenky zasláním požadavku 

na nové telefonní číslo 902 06.

 Toto telefonní číslo bude stejné 

pro oba stávající typy SMS jízdenek, 

které nabízíme.

 Nové budou také tvary textu 

SMS zprávy – text pro dospělé bu-

de DPO70 a text zlevněné pro dě-

ti, psy a zavazadla bude DPO70Z. 

 Nový způsob objednávání umožní 

cestujícím poslat požadavek na SMS 

jízdenku pomocí běžné SMS dle 

svého aktuálního tarifu operátora. 

 Samotné zpoplatnění SMS jízden-

ky proběhne až zasláním jízdenky 

na mobilní telefon cestujícího, který 

zaslal svůj požadavek. Tím se zamezí 

i odečítání částky za SMS jízdenku 

v případě, že cestující omylem zašle 

požadavek ve špatném tvaru. 

 Původní telefonní čísla pro objed-

návání SMS jízdenek budou v plat-

nosti do konce roku 2012, což zna-

mená, že od 1. listopadu do 31. pro-

since 2012 bude cestujícím umožně-

no nakupovat SMS jízdenky oběma 

způsoby.

Dopravní podnik Ostrava a.s.

 SMS jízdenky

v Ostravě

– změna

v objednávání



STRANA 3STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 11  LISTOPAD 2012

Kam
v listopadu

17.11.2012 - sobota 20.00

Listopadová party
se skupinou
Ka•Vr Band
Katolický lidový dům Stará Bělá

Pořádá Sdružení rodičů

Při ZŠ Stará Bělá

30.11-2.12.2012

pátek a sobota 9.00 - 18.00
neděle 9.00 - 17.00

Vánoční výstava
Obecní klub Stará Bělá

Pořádá TJ Sokol Stará Bělá

Dovolujeme si oznámit,
že dne 10.11.2012  oslaví manželé

Václav a Hana Platošovi

50. výročí
na společné cestě životem.

Do dalších krásných společných let jim přejeme
pevné zdraví, hodně lásky, štěstí, společné pohody

a radosti z vnoučat a pravnučky

Za celou rodinu
dcery Jana a Zdeňka

s rodinami

MUDr. Pika
neordinuje
z důvodu
dovolené

Od 19. do 23.
listopadu 2012

Sestra bude po dobu dovolené 
v ordinaci přítomna.

Světlušky  Čtvrtek 16:00-17:30

Vlčata Pátek 16:00-17:45

Skautky Úterý 17:00-19:00 

Skauti Pátek 16:00-18:00

více o skautech  www.skaut.starabela.org

Pravidelné schůzky skautských oddílů

15.11.2012 - čtvrtek 17.00

Návraty
do minulosti
Literárně hudební pásmo v rámci 

oslav výročí 740. let od první 

písemné zmínky o Staré Bělé

Obřadní síň ÚMOb Stará Bělá

16.11.2012 - pátek 17.00

Slavnostní 
akademie
při příležitosti oslav výročí 

740. let od první písemné zmínky 

o Staré Bělé

Katolický lidový dům Stará Bělá

Pořádá Mob Stará Bělá

ve spolupráci

se Sdružením pro kulturu

18.11.2012

neděle 15. - 18. hodin

Den deskových her
Základní škola Stará Bělá

Všechny zvou skauti Stará Bělá

Den
deskových 
her

18. 11. 2012
15:00 - 18:00

ve vestibulu
základní školy
Stará Bělá

Zápisné 10 Kč,
pro hráče čaj
a tatranka.

Přijď si zahrát hry tradiční 
i netradiční, poznej nové 
kamarády a okořeň si 
den vítězstvím.

Všechny zvou
skauti Stará Bělá

5.11.2012 - pondělí 17.00

Setkání s jubilanty
a operetou
Katolický lidový dům

Kam
v prosinci

1.12.2012 sobota 15.00-18.00

Výroba
adventních věnců
Základní škola Stará Bělá

Pořádají skauti a orli
ze Staré Bělé



Skauti a Orli ze Staré Bělé
zvou všechny zájemce na pracovní odpoledne

spojené s výrobou

ADVENTNÍCH VĚNCŮ

V sobotu před 1. adventní neděli tj.

1. 12. 2012
od 15.00 do 18.00 hod.

v prostorách Základní školy ve Staré Bělé
S sebou: zahradnické nůžky, kleště, 

Materiál: věnečky, drátky, svíčky, ozdoby
bude možno zakoupit na místě.Chvojí bude zdarma

Přijďte si vyrobit a také získat novou inspiraci.

STRANA 4STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 11  LISTOPAD 2012

Dokončení z tiulní strany

V říjnu postavili lešení okolo jeho 

severní stěny, začali zateplovat a 

nahazovat nové venkovní omítky.  

 „Začali jsme zdí od zahrady, 

od školy. Je to část, kde sídlí taneční 

škola a restaurace s výčepem. Na zdi 

nebyla fasáda, jen holá cihla a uni-

kalo tam teplo. Do zimy bude vše ho-

tovo,“ popisuje správce Katolického 

domu Jaroslav Bajorek.

 Oprava severní fasády přijde 

na 420 tisíc korun a farnost ji zaplatí 

z peněz, které si nastřádala z nájmů 

a akcí v Katolickém domě. „Rádi by-

chom postupně spravili celou fasá-

du, už by to potřebovala, atiky se od-

lupují. Hoří také chodník kolem 

Katolického domu, je celý děravý. 

Tohle všechno je pokračování prací, 

které začaly už za správce Stáni 

 Kostel je zvenčí opravený,
na řadě je Katolický dům

Folty, kdy se měnily a opravovaly 

parkety, okna, jeviště. Vloni jsme 

vymalovali a opravili šatny, letos 

opravili a natřeli vstupní dveře – 

hlavní vchod i vchod do taneční 

školy,“ vyjmenovává Bajorek.

 Další stavební práce čekají i kos-

tel. Ten má za sebou tříletou rekon-

strukci fasády za bezmála tři a půl 

milionu korun. Peníze dalo město 

Ostrava, obvod Stará Bělá a také 

sami farníci, kteří mezi sebou vybrali 

více než polovinu částky. „Teď sem 

lidé chodí s o to větší radostí a hrdos-

tí, že mají něco hezkého a že na to 

sami přispěli. Je to dobře viditelná 

vizitka farnosti. Známka, že to tady 

žije,“ říká farář Jan Czudek a dodává: 

„V příštím roce chceme navázat 

opravou vevnitř. Plánujeme výmalbu 

interiéru.                               (joh) 

 Starobělská farnost chystá svůj 
první ples. Bude se konat 11.ledna 
2013 od sedmi hodin večer v Kato-
lickém domě. Farní ples odstartuje 
zdejší plesovou sezonu. „Hrát bude 
skupina UFO z Karviné a hlavním 
hostem bude čtyřnásobná Zlatá 
slavice Petra Janů, která vystoupí 
v deset večer. Zpívat bude hodinu,“ 
zve na akci jeden z hlavních organi-
zátorů Jaroslav Bajorek.

 Moderátorem večera bude Artur 
Kubica z Českého rozhlasu Ostrava. 
Během večera vystoupí také taneč-
níci ze starobělského tanečního 

 Farní ples – novinka,
která zahájí taneční sezonu

klubu Trend.

 Organizátoři zvou Starobělany 
bez ohledu na vyznání: „Ples je 
pro všechny, nejen pro katolíky.

 Určitě můžu nalákat na tombolu – 
– první cena bude letní zájezd 
do Chorvatska,“ vyzývá k účasti 
Jaroslav Bajorek.

 V přípravném týmu je i staroběl-
ský farář Jan Czudek, který se plesu 
zúčastní. „Tahle akce bude spadat 
do doby vánoční, která už není vážná 
jako advent. Ovšem jestli budu i tan-
čit, to nevím,“ říká s úsměvem.  (joh) 

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič  IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Občanské sdružení Diakonie Broumov vyhlašuje

SBÍRKU POUŽITÉHO 
OŠACENÍ
• Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské)
• Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon

2•  Látky (minimálně 1 m , prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
• Domácí potřeby-nádobí bílé i černé, skleničky-vše nepoškozené
• Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky
• Obuv – veškerou nepoškozenou
• Hračky – nepoškozené a kompletní

Věci, které vzít nemůžeme:

• Ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku,
 matrace, koberce - z ekologických důvodů
• Nábytek, jízdní kola a dětské kočárky – ty se transportem znehodnotí
• Znečištěný a vlhký textil

Sbírka se uskuteční:
• 10.12.2012 v době od 8.00 – 16.30 hodin 
• 11.12.2012 v době od 8.00 – 15.00 hodin

Místo: v budově MŠ Mitrovická Ostrava-Stará Bělá, boční vchod

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se nepoškodily transportem
Děkujeme za Vaši pomoc.

Bližší informace Vám rádi sdělíme: tel. 224 316 800, 224 317 203
www.diakoniebroumov.org

V měsíc i  ř í jnu pracoval i  žáci 
na projektu o naší obci Ostrava-Sta-
rá Bělá. Žáci se seznámili s její 
historií a zároveň se také vydali 
na vycházku po obci, aby se blíže se-
známili s její současností.

 Naší snahou je posílit zájem 
o obec, která je naším domovem. 
Prezentací celého projektu bude 
následná výstava otevřená veřej-
nosti ve čtvrtek 15. a v pátek 16. lis-
topadu od 15 do 17 hodin v prosto-
rách školní chodby.

Projektový den na téma
Obec – Ostrava-Stará Bělá
a jeho výstava

 Dále se žáci připravují na společné  
vystoupení s dalšími subjekty, které 
se uskuteční  v pátek 16. listopadu 
v Katolickém domě. Společně si 
chceme připomenout, že uplynulo 
740 let od poznaného prvního písem-
ného záznamu o Staré Bělé.

 Tímto bychom chtěli pozvat všech-
ny rodiče našich žáků, zaměstnance 
školy a veřejnost z obce Ostrava-
Stará Bělá. 

Jana Poledníková

ředitelka ZŠ Ostrava-Stará Bělá



STRANA 5STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 11  LISTOPAD 2012



STRANA 6STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 11  LISTOPAD 2012

 Sepsal zdejší pověsti.
Teď je doma vypráví dceři místo pohádek

znal – třeba Kašparova nohavice. 

Ale až teď jsem vlastně zjistil, kde le-

ží a proč se místu takhle říká,“ zmi-

ňuje autor útlé knížky, co mu tohle 

putování po starobělských příbězích 

dalo.

 Podrobnosti hledal v ostravském 

archivu, na faře, ale třeba také 

v Kunčicích pod Ondřejníkem, kam 

jej zavedla pověst o tom, jak hra-

běnka porodila psa. „Tahle pověst 

byla dříve známější než Zámčiska, 

byla to nejoblíbenější historka na-

šich předků. Sešel jsem se v Kunči-

cích s Pavlem Hrubišem, mužem, 

který se zajímá o historii Kunčic 

a který pověst znal,“ vzpomíná Lukáš 

Klega.

 Postupně dal dohromady přes tři 

desítky příběhů. Sepsal je, jak nej-

lépe uměl. „Ve škole mi sloh docela 

šel. Jako právník jsem zvyklý psát 

texty, jen trochu jiným stylem. Občas 

jsem se přistihl, že skládám dost 

komplikovaná souvětí,“ popisuje.

 Na knížce pracoval necelé dva 

roky, ve chvílích volna. Vyšla vloni 

před Vánoci pod hlavičkou Společ-

nosti přátel Poodří v Ostravě. První-

mi čtenáři byli kamarádi. „Pověsti ja-

ko takové jsou možná spíš pro mladší 

čtenáře, ale ke každé pověsti jsem 

přidal i komentář pro dospělé, který 

víc osvětluje některá fakta a okolnos-

ti v příběhu zmiňované. A také zdroje 

– to kdyby někdo chtěl vědět víc,“ 

upozorňuje autor.

 Jak zjistil, jeho knížka je k půjčení 

v knihovně – té starobělské i různě 

jinde v Česku. A taky se dá koupit – 

aktuálně buď ve Starobělské pekár-

ně nebo na zdejším úřadu, případně 

si ji objednat na internetové adrese 

www.casopispoodri.cz.

 Autor ji doporučuje lidem, kteří 

mají ke Staré Bělé vztah. „Staroběl-

ské pověsti jsou teď nejoblíbenějšími 

příběhy mé dcery. Vyprávíme si je 

místo pohádek – na její přání,“ říká 

s úsměvem Klega. Byl by rád, kdyby 

je se stejnou chutí poslouchali či četli 

i další Starobělané. A doufá, že se 

mezi nimi třeba najde někdo, kdo zná 

další, dosud nezapsaný příběh a ozve 

se, aby se o něj podělil s ostatními.
Jana Bohušová

Nejznámější starobělská pověst se váže k Zámčiskám

Pokračování z titulní strany

 „Četl jsem zápisy a vzpomínky 

Jana Pchálka, Štěpánky Barabášové, 

texty ze starých Zpravodajů. A při-

tom jsem natrefil na nejrůznější 

starobělské pověsti. Bylo to v době, 

kdy se mi narodila dcera. A já si uvě-

domil, že by bylo fajn tyhle věci pře-

dat dál,“ říká třiatřicetiletý Klega. 

 „Původně jsem neuvažoval o tom, 

že by to vyšlo jako samostatná publi-

kace. Ale vydavatel časopisu Poodří, 

který se zaměřuje na vlastivědná té-

mata v regionu, přišel s nápadem 

vydat brožurku a doplnit ji o kresby 

a fotografie,“ dodává.

 A tak vznikla knížka, která dostala 

název Pověsti starobělské farnosti. 

Jsou v ní příběhy ze Staré Bělé i blíz-

kého okolí – Proskovic, Nové Bělé 

a Mitrovic, Krmelína i Výškovic. 

 „Jako kluk jsem možná dvě tři 

z nich slyšel, nejčastěji samozřejmě 

pověst o Zámčiskách a zámku, který 

se tam propadl. U ostatních příběhů 

jsem narazil na termíny, které jsem 

Kocourek Josef Vám nabízí:

čistění koberců a sedacích souprav
půjčování stroje Karcher

mobil: 606 363 300, 731 490 561

Lukáš Klega vypráví dceři starobělské pověsti před spaním. Na její přání.



Seznam stanovišť pro umístění 5 ks velkoobjemových kontejnerů

dne 7. 11. 2012:

 1. ul. Pod Janíčkem (u RD č. 186 u pěší lávky přes potok Stařec)

 2. ul. Gregárkova (za křižovatkou ul. Mitrovická x Gregárkova)

 3. ul. Na Úžině

 4. křižovatka ul. Studeňská x Koláčkova

 5. ul. Vaňkova (naproti RD č. 454/12)

  

Seznam stanovišť pro umístění 5 ks velkoobjemových kontejnerů

dne 8. 11. 2012:

 1. ul. Proskovická, u bývalé prodejny potravin (u ul. Na Sovinci)

 2. křižovatka ul. Mitrovická x Pod Lesíkem (u RD č. 6/333)

 3. křižovatka ul. Mitrovická x Smyčkova (napravo, za mostem naproti Sazka, a.s.)

 4. křižovatka ul. Povětronní x Do Svahu

 5. křiž. ul. Potoky x Na Močárku x Povětronní (před garážemi)

 Kontejnery budou přistavovány 

v průběhu dne a následný den ve stej-

ném pořadí zase odváženy. 

 Omlouváme se občanům za sníže-

ný počet kontejnerů oproti jaru 

2012. Město nám poskytlo na podzim 

pouze 10 kusů (jaro 16ks). Snažili 

jsme se kontejnery rozmístit na ob-

vyklá místa tak, aby jste se k nim po-

hodlně dostali.

 Prosíme obyvatele horního konce 

(Folvark, Ruskova atd.), kde nejvíce 

ubyla stanoviště, aby odpad odvezli do 

sběrného dvora. Dále pak prosí-me 

občany obce, kteří na uvedených 

místech parkují svá vozidla, aby si 

v tyto dny vozidla přeparkovali na vhod-

nější místo!

 Do velkoobjemových kontejnerů 

na domovní odpad nesmí být ukládá-

na stavební suť a rostlinné zbytky 

(tráva, listí, větve)!!!

STRANA 7STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 11  LISTOPAD 2012

• výměna baterií, umyvadel
• montáž záchodových mís,
 van  a další práce tohoto druhu
• zednické a obkladačské práce
• servis a montáž bazénů a klimatizací
• drobné opravy a montáže v domácnosti.

 Vše záleží na domluvě.

Praskla voda, záchod teče,  
kdopak Vám to opraví? 
Žádný technik není v domě 
a manžel to neumí?

KAMIL PAČES
kamil.paces@seznam.cz 774 654 986

Doposud jsme mohli promítat pouze 

omezený výběr filmů, které nabízí 

filmové distribuční firmy k veřejným 

projekcím. Ale chtěli jsme něco, čím 

bychom se odlišili. Promítací práva 

na hry Járy Cimrmana jsme získali 

jako první a zatím jediní v České re-

publice. Ale jako čestný muž a šlech-

tic musím přiznat, že podobně jako 

Cimrmanovy projekty, i náš nápad 

vznikl vlastně náhodou,“ usmívá se 

Ostravan Martin Sebera z občanské-

ho sdružení Ostravski raj, které festi-

val organizuje.

Čí to byl nápad, promítat u Odry

každý sobotní večer Cimrmany? 

To vlastně není úplně jisté. Byl jsem 

v zácpě na dálnici mezi Hradcem 

a Prahou a telefonoval se svou že-

nou. Napadlo ji, že bychom mohli 

promítat nějaké filmy s „Cimrmany“, 

měla na mysli filmy typu Cimrman le-

žící spící nebo Rozpuštěný a vypuš-

těný, Nejistá sezóna a podobně. A mě 

napadlo promítat hry Divadla Járy 

Cimrmana. Jisté ovšem je, že kolony 

na dálnici nejsou úplně k ničemu 

a že možná díky nim vzniklo a vznik-

ne spousta mnohem zajímavějších 

nápadů. Chcete-li stručnější odpo-

věď, klidně napište, že nápad vznikl 

díky zácpě. Zácpě na dálnici.

Omluva
 V zářijovém čísle Zpravodaje vy-

šel pod názvem „Cimrmanův festival 

vznikl díky zácpě, líčí jeho organizá-

tor“ rozhovor s organizátorem Festi-

valu Járy Cimrmana Martinem Sebe-

rou. Textu nedopatřením chyběl 

úvod, který měl čtenářům ozřejmit 

souvislosti. Za chybu se omlouváme 

a scházející část článku dodatečně 

uveřejňujeme. 
Redakce

 Cimrmanův festival
 vznikl díky zácpě,
 líčí jeho organizátor

 Odpočívadlo u pravého břehu 

Odry ve Staré Bělé se každou sobotu 

večer mění v letní kino.

 Koná se tu festival Jára Cimrman 

Pod splávkem :-), na programu je 

vždy filmová projekce některé z her 

Divadla Járy Cimrmana. Potěší nejen 

fanoušky svébytného Cimrmanova 

humoru, ale i ty, kteří jej příliš ne-

znají a rádi prožijí nezapomenutelný 

večer na čerstvém vzduchu.

„Letní kino Pod Splávkem funguje 

ve Staré Bělé u Odry už pár let. 

 Černé skládky zmizely, postaral se o to úřad

Dokončení z titulní strany

 „Dopravu, složení a odvoz kontej-

neru platilo město Ostrava ve spolu-

práci s OZO Ostrava. Naložení od-

padů pak obvod vlastními silami.  

U skládky pneumatik v lese na Svět-

lovské ulici za proskovickým hřbito-

vem ve směru na Krmelín nám po-

mohli i pracovníci vysláni z Krmelí-

na,“ upřesnil Martin Blahut ze staro-

bělského stavebního odboru.

 Jak připomíná, nepotřebné věci 

včetně zbytků ze zahrady se ve Staré 

Bělé dají odkládat do sběrného dvo-

ra. V provozu je třikrát v týdnu – kaž-

dé úterý, pátek a sobotu.

 „Sběrný dvůr je k dispozici zdar-

ma. Za založení černé skládky může 

dostat fyzická osoba až padesáti-

tisícovou pokutu,“ dodává Blahut.

(joh)

Rozmístění kontejnerů na domovní velkoobjemový odpad ve dnech 7. a 8. 11. 2012



STRANA 8STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 11  LISTOPAD 2012



STRANA 9STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 11  LISTOPAD 2012

  Dva můstky na hrázi Adamusova 

rybníka na Babí hůře podstatně vy-

lepší cestu a bezpečnost Staro-

bělských Zámčisek. Ale východně 

nad rybníkem se nachází jedno 

zajímavé místo mezi borovicemi se 

dvěma vitrínkami svatých. Jedna 

vitrínka s obrázkem dožívá a druhá, 

kde byla dříve soška, je už úplně 

poničená.

 Je to místo, které k Babí hůře, k Pa-

lesku a Staré Bělé patří natrvalo. 

Pamětníci jejího počátku už nežijí, 

ale je jisté, že vzniklo v době 2. světo-

vé války. Scházívali se tam spoluob-

čané na besedy, k rozjímání nebo 

k modlitbám, hledali tam klid. Vitrín-

ky a lavičky s největší pravděpodob-

ností zavěsili a vybudovali pan učitel 

Chmelař a asi pan Antonín Stuchlý. 

 V padesátých létech i později to 

bylo vždy upraveno, nechyběly čer-

stvé ani umělé květiny. V současnosti  

je ale v ostudném stavu! Chodníčky 

tam vedou od rybníka, od Švédských 

důlků i od cesty. A věřím, že bude za-

se takové, jak si zaslouží. Obrázek 

a soška svatých v nových  vitrínkách 

i lavičky vyvýšeninu nad rybníčkem 

zkulturní.

 Houbaři, turisté, věřící a všichni 

další, kteří v Palesku budou hledat 

klid, tam najdou svoje místečko, stej-

ně jako ho tam hledali naši předkové. 

Nebo taky my, pro které byla Babí 

hůra ideálním místem klukovských 

her a zimního sportování. Starobělští 

skauti nebo Junáci tam s mojí pomocí 

při úpravách mohou vždy počítat.

 A nakonec: Adamusův rybník je 

vlastně Šindelův rybník. Sloužil mlý-

nu tak jako stupně potoka, Pepův 

rybník, stávek a splav u pana Anto-

nína Folty. Tam začínal náhon.

 Na Babí hůře se porozhlédneme 

i po místu, které se dá upravit na stu-

dánku.

 A obnovené můstky? My, kteří se 

více nebo méně spolupodílíme na je-

jich stavbách, jim rádi dáváme jmé-

na. Jméno toho, kdo si na něm nej-

více zapracoval. Můstky na Babí 

hůře se budou jmenovat Miloslav  

a Ladislav.

Karel Sýkora, Proskovice  

A co
to místo
nad
rybníkem?

 Penzisté postavili nové lávky,

aby lidé mohli snáz k rybníku

Dokončení ze zadní strany

 S kamarády z klubu starobělských 

cyklistů a turistů strávil u rybníka 

několik dní práce. Materiál sehnali 

od sponzorů – od Ostravských měst-

ských lesů a zeleně dostali dřevo, 

od Městského obvodu Ostrava-Stará 

Bělá zase kovový materiál a barvu 

na nátěry. Práci odvedli dobrovolně, 

zdarma a s chutí.  

 „Pracovalo nás tady osm: Miloš 

Hořínek, Franta Novák, Václav Žák, 

Dalibor Šplíchal, Lojza Sosna, Fran-

ta Kutáč, Karel Sýkora a já. Drahuš 

Lyčka traktůrkem dotlačil těžké dře-

vo, kam jen to šlo, a s nátěrem desek 

nám pomohli zaměstnanci Veřejně 

prospěšných prací,“ popisuje Dlou-

hý.

 Parta chlapů nejprve zapustila 

do země betonové sloupky. Na ně po-

ložila skoro devítimetrové smrkové 

kmeny – dva jako základ každé lávky. 

A teprve na to z desek sbila samotný 

můstek i zábradlí. „Traktor nám 

kmeny přiblížil, ale na místo už jsme 

je museli dostat sami. Říkali jsme si, 

když Egypťané postavili pyramidy, 

my tohle taky zvládneme. Používali 

jsme různé metody - páky, kmeny 

jsme přikulovali. Pěkně jsme se na-

dřeli,“ říká Ladislav Dlouhý.

 Na nápad spravit přístupovou ces-

tu k rybníku přišel Karel Sýkora 

poté, co vloni na jaře opravili a slav-

nostně zprovoznili lávku přes Strou-

hu a takzvané Trojmezí – místo, 

kde se potkává Stará Bělá s Polankou 

a Proskovicemi. „Oslovili jsme věrné 

penzisty s tím, že se pokusíme obno-

vit mostky tady u Adamusova rybní-

ka,“ vzpomíná Dlouhý.

 Povedlo se. K rybníku v Palesku 

vedou od října dvě nové lávky. „Jsme 

staří patrioti, máme Bělou rádi, 

i když někteří z nás ani nejsou zdejší 

– Dalibor Šplíchal se sem přistěho-

val, Lojza Sosna bydlí na Dubině. 

Ale rádi pro obec děláme, co nám 

zdraví a manželky dovolí. Něco po-

robíme, u toho se zasmějeme, probe-

reme politiku, naše věčné téma. Dou-

fejme, že budou mostky lidem dobře 

sloužit,“ uzavírá spokojeně Dlouhý, 

který už teď tuší, do čeho by se tahle 

parta mohla pustit příště: u rybníka 

by to prý chtělo lavičku, to aby si tam 

kolemjdoucí mohli na chvíli odpoči-

nout.
Jana Bohušová 

Pánové,
poklona

 Je jim 60+, jsou v důchodu, ale co 

především – jsou to ryzí starobělští 

patrioti. Co na tom, že někteří z nich 

se v Bělé narodili, ale dnes žijí ve ve-

dlejší vesnici. Anebo se tu naopak ne-

narodili, prostě se přistěhovali. Ane-

bo – a to je ponejvíc s podivem – se tu 

ani nenarodili, ani tu nebydlí, a přes-

to to tu mají rádi.

 Tahle parta okolo Ládi Dlouhého, 

Miloše Hořínka, Franty Nováka, 

Karla Sýkory, Franty Kutáče, Lojzy 

Sosny, Dalibora Šplíchala, Václava 

Žáka a dalších čilých a činorodých 

starobělských penzistů je obdivu-

hodná.

 Pánové, smekám, klaním se, uzna-

le pokyvuji hlavou. Vždycky mě do-

stanete tím, co nového zase vy-

myslíte. Jak jste nápadití. A čiperní. 

Jednoduše promyslíte, jak dojít 

od nápadu k cíli. A pustíte se do prá-

ce. S chutí, bez řečí, s vtipem, nad-

hledem a šarmem sobě vlastním.

 Dva nové mostky u Adamusova 

rybníka, které jste vlastnoručně 

sbili, postavili, jsou vaší poslední 

skvostnou akcí. Prozatím. Nepochy-

buji, že už teď nosíte v hlavách spou-

stu dalších nápadů, kterými nám 

uděláte radost.

 Mohlo by se zdát, že je to tím, 

že už jste v penzi – a máte času haba-

děj a chcete být prospěšní. Ovšem 

pozor – vy jste udělali kus práce 

pro tuhle vesnici už v době před pen-

zí. Není to o čase, není to o pocitu 

uplatnit se a najít cíl, když se člověk 

stane důchodcem. Je to o srdci. A tím 

jste, vždycky jste byli a taky vždycky 

budete Starobělané. A já vám za to 

děkuju.
Jana Bohušová



STRANA 10STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 11  LISTOPAD 2012

 
ASPV
pořádá...

 Nastal čas nevlídného počasí 

a podzimních plískanic. Ze stromů 

opadává listí a zahrady se ukládají 

k zimnímu spánku. Vyvstává otázka, 

jak naložit s nabytým volným časem. 

Nabízím jeden tip. A pro ty, kteří 

posílají své děti do cvičení ASPV, 

možná zajímavý.

V sobotu 24.listopadu

pořádáme od 15.00 h

Den otevřených dveří!

 Využijte této příležitosti a přijďte 

se do tělocvičny Sokolovny podívat 

na ukázku cvičení svých ratolestí. 

Uvidíte, co všechno se děti již nauči-

ly, a co dokážou a poznáte ty, kteří se 

jim ve volném čase věnují. 

 Budete mít i možnost vyzkoušet si 

pod vedením cvičitelek např. cvičení 

na stepech (dřevěné bedničky), 

s flexi-bary (pružná kmitací tyč), 

s gymsticky (víceúčelové posilovací 

náčiní) nebo s thera-bandy (dlouhé 

gumové pásy) a mnoho dalšího. 

 Nebude chybět ani možnost vy-

zkoušet si různá netradiční nářadí 

použitelná jak venku, tak i uvnitř - 

šlapadla, chůdy, balanční plošinu, 

speciálně upravené lyže a mnoho 

Ve školce se dýňovalo, k radosti dětí i dospělých

 Velké oranžové plody, ostřejší no-

žíky a lžíce na vydlabávání, to byly 

stěžejní pomůcky akce Dýňování, 

která se 17.října odpoledne konala 

ve školce na Blanické ulici. Sympa-

tickou podzimní ozdobu z tykve, 

do níž se pak dá hořící svíčka, si při-

šlo vyrobit na šest desítek dětí a do-

spělých.

 „Dýňování pořádáme potřetí, kro-

mě dlabání dýní si děti mohou udělat 

i jiné ozdoby z papíru či přírodnin. 

Třeba dýni z papírových tácků nebo 

zapichovátko ve tvaru ježka či hřibu 

a taky muchomůrku na pověšení. 

Anebo podzimní ubrousek potištěný 

razítky z brambor,“ popsala učitelka 

Gabriela Sulková.

 Výtvarná podzimní dílna se moc 

líbila, vydováděly se děti, jejich 

rodiče i prarodiče. „Dýni jsme koupi-

ly za padesát korun v Lidlu, celou 

jsme ji vydlabaly, což bavilo hlavně 

mladší dceru Viktorku. Starší Ma-

řenka si udělala papírovou. Vydlaba-

nou dýni si dáme před dům na sto-

lek,“ uvedla jedna z maminek Magda 

Ševčíková.                                        (joh)

dalšího.

   Tato akce je součástí oslav kona-

ných napříč celou republikou u příle-

žitosti 150 let založení prvního tělo-

výchovného spolku v naší zemi. Jeho 

zakladateli a vůdčími osobnostmi 

byli Miroslav Tyrš a Jindřich Fügner. 

Hlavním heslem, které Tyrš razil, 

bylo: „Tužme se!“

 Takže neváhejte a přijďte mezi 

nás, vždyť „pohyb je život“, určitě se 

bude na co těšit.

Za celý cvičitelský sbor zve

Svatava Zezulková, cvičitelka RD+PD



STRANA 11STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 11  LISTOPAD 2012

 Dokončení ze zadní strany

Cestu od školky k lesu jim učitelky z 

horní mateřinky zpestřily řadou 

přírodopisných úkolů, děti cestou 

poznávaly třeba listy stromů, vzpo-

mínaly na pohádky, v nichž hraje roli 

les a lesní zvířata, anebo sbíraly ža-

ludy a kaštany. Ty pak spolu s mys-

Perníkové klíče a speciální zaříkávadlo
– děti z mateřinky daly les spát

livcem Tomášem Staňkem vysypaly 

zvířatům do krmelce.

 U studánky děti pátraly po pokla-

du – a našly perníkové klíče, kterými 

za doprovodu říkanky zamkly les, 

to aby se mu letos v zimě dobře odpo-

čívalo.                                                  (joh)

Děti plnily cestou k lesu přírodovědné úkoly

Děti po cestě sbíraly žaludy a kaštany - zanesly je pak zvířatům do krmelce

Stará Bělá - pupek světa,
hlásá s nadhledem zastávka

 Stará Bělá má další originální au-

tobusovou zastávku – po hasičárně 

a Chrobákově je k nepřehlédnutí 

také zastávka Stará Bělá Střed. 

Grafička Nelly Kutá jí dala vesmírný 

vzhled, hlavním motivem jsou plane-

ty včetně Země, jejímž středobodem 

je právě Stará Bělá.

„Napadalo mě vícero motivů, které 

souvisely se slovem střed, třeba terč, 

ale nakonec jsem navrhla, že zobra-

zím zastávku jako střed Vesmíru,“ 

popisuje svůj nápad studentka první-

ho ročníku grafického designu Uni-

verzity Tomáše Bati ve Zlíně.

 A tak nechala celou zastávku natřít 

načerno, nejdominantnější a nejviditel-

nější boční stěnu ozdobila planetami 

a do Země zapíchla velký prapor – 

– vlajku Staré Bělé. „Má červený zá-

klad, a když jsem ji nastříkala na zeď, 

zastavovali se lidé, co šli kolem, a ptali 

se, zda to má nějaký politický kontext. 

Bylo to den po krajských volbách, a tak 

se zajímali, jestli to souvisí s tím, jak 

dopadly,“ usmívá se.

 Stejně jako v případě zastávky 

Chrobákova pracovala především 

se spreji a šablonami z papíru, které si 

připravila. Do vnitřního prostoru za-

stávky pak navrhla motiv nočního po-

hledu na starobělský kostel. „Je to leh-

ce sci-fi, lehce pohádkové,“ říká Nelly, 

která znovu pracovala na objednávku 

starobělského úřadu a pomohli jí dva 

členové rodiny Jarmarovy. 

 „Pan Jarmar s kolegy natřel zastáv-

ku načerno, a protože mám spoustu 

povinností ve škole ve Zlíně a málo ča-

su, zajel mi i pro spreje. A jeho dcera, 

moje kamarádka Markéta Jarmarová 

se mnou byla přímo na místě při práci. 

Pomáhala mi vyřezávat šablony, při-

držovat je, dělala mi společnost. Je to 

člověk, který mě motivuje,“ dodává 

grafička.                                      (joh)

Lavičku u bělské studánky děti podzimně ozdobily



Redaktorka: Jana Bohušová, tel.: 736 515 496, e-mail: jana.bohusova@solokapr.cz

Redakční rada: Ladislav Dlouhý, Jana Bohušová, Pavel Hořínek, Jarmila Kaločová,

Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOb Stará Bělá, Junácká 127, p. Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz

Sazba:    Tisk:   Uzávěrka příštího čísla: 15.11.2012Pavel Hořínek, Tiskárna v Dubí e-mail:pavel.horinek@polepyaut.cz

vychází jednou měsíčně  Vydává ÚMOb Ostrava Stará Bělá  www.starabela.cz   

Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků. Neprošlo jazykovou úpravou. 

 Adamusův rybník v Pa-

lesku je znovu dobře do-

stupný. Parta starobělských 

penzistů u něj postavila dvě 

nové lávky, které pomohou 

pěším, aby se pohodlně 

dostali přes srázovitý terén 

až na hráz. 

 „Mostky přes rokli tady 

původně byly, jenže shnily 

a spadly. A tak jsme si řekli, 

že s tím něco uděláme, aby 

sem lidé zase mohli na pro-

cházky,“ říká Ladislav Dlou-

hý, někdejší starobělský ta-

jemník, který je od září 

v důchodu.
Pokračování na straně 9

I děti z mateřské školky Mitrovická
zamykaly les…

 V pátek 19. října zamykaly děti 

z mateřské školky Mitrovická les. 

Spolu s rodiči, sourozenci i učitelka-

mi se už čtvrtý rok sešly odpoledne 

před školkou a vypravili se na dobro-

družnou podzimní výpravu. 

 Den byl jako malovaný, sluníčko 

hřálo a na všechny čekala zábavná 

stezka, kterou připravilo spolu s ve-

dením školky sdružení rodičů Dětský 

úsměv. 

 U školky dostal každý „školková-

ček“ mapu, vlastnoručně ozdobený 

papírový pytlík se žaludy a sušeným 

chlebem pro zvířátka. A pak už se 

spolu s mámou a tátou mohl vydat 

na trasu vyznačenou šipkami. Ces-

tou čekala děti, ale i jejich rodiče 

spousta úkolů a záludných otázek. 

 Děti musely předvést houkající 

sovu, spočítat listy nebo odpovědět, 

co si počít, když v lese najdou malého 

opuštěného srnečka. Díky svědomité 

přípravě, kterou holčičkám a klukům 

věnovaly jejich paní učitelky, si se 

vším hravě poradily a na konci stezky 

– u jezírka, je čekala zasloužená od-

měna od pana myslivce - opečený 

buřtík, sladký koláček a svítidlo. 

S tím pak po setmění odcházely jako 

malé světlušky domů.

 „Vidět rozzářené oči dětí, radost 

z toho, že se jim povedlo splnit všech-

ny úkoly, pozorovat, jak zamykají les 

a do jara se s ním loučí společným 

máváním, to byla ta nejlepší odměna 

za všechny starosti s přípravou celé 

akce“, říká Lenka Nováčková, vedou-

cí mateřské školky Mitrovická. 

A dodává: „Kdo ví, třeba v nich zůsta-

ne pocit, že les a vše v něm je třeba 

chránit a zachovat.“

Vava Čechová

 Děti z horní školky se v pon-

dělí 22.října vydaly ke studán-

ce do Bělského lesa – zam-

knout les a uložit jej ke spán-

ku.

 Čtvrtého ročníku Zamykání 

lesa se zúčastnilo asi šest 

desítek dětí a dospělých.

Pokračování na straně 11

Perníkové klíče a speciální zaříkávadlo – děti z mateřinky daly les spát

Uložit Bělský les
k zimnímu spánku

přišlo na šest desítek dětí,
rodičů a prarodičů

 Penzisté postavili nové lávky, aby lidé mohli snáz k rybníku

Základ nových můstků tvoří pevné smrkové klády Tvůrčí tým a jeho dílo … a první chodci


